E 3

Plal.

Pfal. 22. vers. 14. *leones rapientes & rugientes dicuntur*, ita cohibetur à Christo, ut non possit pro libidine savire, sed cogatur Apostolos ad unum omnes incolumes dimittere. Ut Christus verbo suo hostes prius prostraverat, ita eodem verbo saluum conductum discipulis impetrat; eadem ratione adhuc hodie verbo suo nos alit, regit & conservat, cum sit *verbum gratie*, eodemque hostes prosternit & conterit, cum sit etiam *verbum potentie*. Quod enim Christus in horto semel egit, illud adhuc quotidie agit, reprimit sanguinaria hostium consilia, & parat Ecclesiæ doctoribus halcyonia, ut Evangelii doctrina propagari possit. Cyrill. lib. 11. in Joh. cap. 24. *Quod in paucis factum est, quomodo in pluribus negligetur? & qui tam paucorum in tali tempore curam habuit, quomodo innumerabiles fideles non proteget.* Sicut his verbis murum quendam circumdat Apostolis, ita adhuc hodie est Ecclesiæ suæ *murus igneus* Zach. 2. v. 5. Fungitur etiam Christus boni pastoris officio, qui ad gregem suum protegendum morti sese sponte obicit Joh. 10. v. 11. atque egregium sinceræ caritatis exemplum ostendit, *que non querit sua* 1. Cor. 13. v. 5. Nos in publicis calamitatibus & periculis de nobis solum solliciti sumus, quid de reliquis fiat, parum curamus, sed sincera caritas de salute & incolumitate aliorum magis quam de propria est sollicita. Proponitur etiam in his verbis fructus passionis Christi. Ut enim Christus hoc loco capitur ac ligatur, sed discipuli interim abeunt incolumes & illæsi: Sic propter Christi passionem ex potestate Diaboli & satellitum ejus liberati sumus, *castigatio super eum, ut esset nobis pax* Esa. 53. vers. 5. Stabat Christus in medio armatorum hostium, qui gladios stringebant & catenas ipsi injiciebant, sed nihilominus etiam captus retinet & exerit suam potentiam, quia potentia & *verbum Christi non possunt ligari* 2. Tim. 2. v. 9. tradit se ipsum captivum Judæis, sed ut intelligerent illud non fieri coactè sed spontè, ideo discipulos ab omni hostili impetu liberos præstat, tradit quidem se ipsum hostibus captivum, sed majestatem ac potentiam suam minimè captivam illis tradit, quod antea ut minor Patre humiliter oraverat, id nunc ut æqualis Patri majesticè fieri mandat, ut ejusdem potentia, gloria & essentia cum Patre sese esse ostendat Joh. 10. v. 30. subjungit enim Evangelista causam hujus facti, ut scilicet impleretur sermo quem dixerat Joh. 17. vers. 12. *ex his,*

*quos dedisti mihi, non perdidisti quonquam.* Syrus juxta phrasin Hebræam notanter vertit, *non perdidisti ex eis ne unum quidem.* Apostoli nondum erant satis confirmati in fide & instructi ad patiendum, & ut Augustinus dicit, *sic nondum credebant, quomodo credunt qui non pereunt*, tract. 112. in Joh. ideo Christus infirmitati eorum voluit parcere, ne tentati supra vires æterno exitio involverentur. Rectè igitur, quod de perditione & salute spirituali Christus dixerat, ad perditionem & salutem corporalem Evangelista accommodat, quia cum perditione Apostolorum corporali tunc temporis spiritualis ac æterna perditio fuisset conjuncta, siquidem passione Christi offensi fidem in ipsum penitus procul dubio abjecissent, ut ex desertione Petri & reliquorum fuga atque scandalo manifestè colligitur. Igra existimat, verba Christi Joh. 17. v. 12. non tantum de salute discipulorum spirituali, sed etiam de salute ipsorum corporali intelligenda esse, cum paulò post exceperit. Judam qui & corporaliter & spiritualiter est perditus, ac proinde Evangelistam non discedere ab intentione literæ, quando ad corporalem Apostolorum salutem verba illa Christi accommodat. Hæc sententia satis est concinna, ut enim Christus toto ministerii sui tempore Apostolos non solum in fide informavit ad vitam æternam, sed etiam corporale præsidium mirabiliter ipsis præstitit, ita quoque voluit ex manu hostium hoc loco eos liberare, ut ministerio ipsorum in prædicatione Evangelii per totum orbem divulganda uteretur, quam in fide melius fundati sanguine suo postmodum obsignarent. Quod si illa pars orationis Christi in Apostolis est impleta, implebitur etiam altera, in qua Christus non solum pro Apostolis rogat, sed & pro illis, *qui per verbum ipsorum erant credituri* Joh. 17. vers. 20. *ut serventur à malo & sint ubi est ipse*, v. 24. Si Christi oratio fuit efficax in statu exinanitionis, quanto magis in Ecclesia erit efficax in statu exaltationis. Nec mysterio caret, quod solus Christus capitur, ligatur & ad mortem ducitur, Apostoli verò liberi abeunt, denotatum namque eo ipso fuit, quod Christus *corcular calcet solus, neque vir quisquam in hoc opere sit cum ipso*. Esa. 63. vers. 3. *Castigatio est super ipsum, ut sit nobis pax* Esa. 53. vers. 5. ipse ideo capitur, ligatur ac moritur, ut nos qui per fidem sumus discipuli ipsius ab æterno exitio reddamur liberi.

*Discipulos verbo ceu clade tueris ab omni,  
Sic verbum murus sit mihi Christe tuum.*

CAPUT CLXXXIV.  
 JUDAS OSCULO PRODITORIO CHRISTUM  
 HOSTIBUS TRADIT.

MATTH. 26. v. 48. MARC. 14. v. 44. LUC. 22. v. 47.

RATIO ORDINIS.

**O**nnexio ex textu est satis perspicua. Marcus dicit, quod Judas cum comitatu suo ad Christum veniens *εὐθέως, protinus* ad Jesum accesserit, eumque osculatus fuerit, inde quidam colligunt, osculum Judæ præmittendum esse illis, quæ Johannes commemorat, quod Christus ex hostibus quæsierit, quo fine advenerint, quemve comprehendere velint, illi verò ad unicum Christi verbum retrocesserint, & in terram procubuerint. Sed cum Johannes dicit, Christum hostibus suis *ὀβριᾶν προσέψυσε*, ex eo colligitur, sermonem illum Christi &

hostium in terram prolapsum Judæ osculo præmittendum esse. Ita statuunt Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus & Euthymius. Proinde *εὐθέως* apud Marcum vel cum quadam temporis mora accipiendum est, quo modo accipitur Matth. 13. v. 5. Johan. 13. v. 30. vel intelligendum hoc sensu, quod Judas Christo post illud colloquium appropinquans, *statim* eum fuerit osculatus. Atque hæc Historiæ series magis declarat cæcitatem hostium Christi, quod divinam ipsius virtutem in sui prostratione experti nihilominus manus nefarias ipsi injiciunt.

PRODITORIUM JUDÆ OSCULUM, QVO CHRISTUM HOSTIBUS TRADIDIT. MATTH. 26.

48. Ὁ ἢ τῷ ραββί τὸν ἑδωκεν αὐτοῖς σημεῖον, λέγων, ὃν αὐτὸν φιλήσω, αὐτὸς ὄντι κρατήσατε αὐτόν.  
 49. Καὶ εὐθέως προσελθὼν τῷ Ἰησοῦ εἶπε χαῖρε ραββί καὶ κατεφίλησεν αὐτόν.  
 50. Ὁ ἢ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ, ἐπῶρε ἐφ' ὃ πάρει; ὅτε προσελθόντες ἐπέβαλον τοὺς χεῖρας ὅτι τὸν Ἰησοῦν, καὶ ἐκράτησαν αὐτόν.

48. Is verò qui prodebat eum dedit illis signum dicens, quemcumque osculatus fuerit, ipse est, tenete eum.  
 49. Et confestim accedens ad Jesum, dixit. Ave Rabbi, & osculatus est eum.  
 50. Dixitque illi Jesus Amice, ad quid ades? Tunc accesserunt & manus interjecerunt in Jesum & ceperunt eum.

MARC. 14.

44. Δεδώκει ἢ ὁ τῷ ραββί τὸν ἑδωκεν αὐτοῖς σημεῖον, λέγων, ὃν αὐτὸν φιλήσω, αὐτὸς ὄντι κρατήσατε αὐτόν ἀπαρῶντες ἀσφαλῶς.  
 45. Καὶ ἐλθὼν εὐθέως προσελθὼν αὐτῷ λέγει, ραββί, ραββί, καὶ κατεφίλησεν αὐτόν.  
 46. Οἱ ἢ ἐπέβαλον ἐπ' αὐτόν τοὺς χεῖρας αὐτῶν καὶ ἐκράτησαν αὐτόν.

44. Dederat autem is, qui prodebat eum, commune signum illis dicens. Quemcumque osculatus fuerit, is est, comprehendite illum & abducite eum.  
 45. Et cum venisset, protinus accedit ad illum, dicitque ei, Rabbi, Rabbi. At deosculatus est eum.  
 46. Illi verò injecerunt in illum manus suas & comprehenderunt eum.

LUC. 22.

47. Καὶ ὁ Ἰούδας ἤγγισεν τῷ Ἰησοῦ φιλήσαι αὐτόν.  
 48. Ὁ ἢ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ, Ἰούδα φιλήματι τὸν υἱὸν ἔαβιώσῃς τῷ ραββί;

47. Et (Judas) appropinquavit Jesu, ut oscularetur eum.  
 48. Jesus autem dixit illi, Juda, osculo filium hominis prodidis?

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM HUIUS HISTORIÆ.

**V**erba quibus Christus Judam compellavit, Augustinus l. 3. de consensu Evangelistarum c. 5. sic ordinat, quod Christus primò dixerit: *Juda, osculo filium hominis prodidis?* ac postea subjecerit, *Amice ad quid ades?* Sed videtur prius amicè proditorem suum excepisse ac causam adventus rogasse, non quod proditoris consilium ignoraret, sed ut de gra-

vitare sceleris ipsum admoneret. Postea verò cum in proditionis scelere nefario perseverat ac ab eo revocari nollet, apertè ipsum reprehendit, dicens. *Juda, osculo Filium hominis prodidis?* Num existimas me laterè, ad quid veneris, cur osculum infigas, cuius rei hoc sit signum?

Harmonia hujus Historia.

Ὁ τῷ ραββί τὸν ἑδωκεν ( δεδώκει ) αὐτοῖς σημεῖον ὄντι αὐτὸν φιλήσω, αὐτὸς ὄντι κρατήσατε αὐτόν καὶ ἀπαρῶντες ἀσφαλῶς. Καὶ ἐλθὼν ἤγγισεν τῷ Ἰησοῦ φιλήσαι αὐτόν καὶ εὐθέως προσελθὼν αὐτῷ λέγει ( εἶπεν ) χαῖρε ραββί, ραββί καὶ κατεφίλησεν αὐτόν. Ὁ ἢ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ ἐπῶρε ἐφ' ὃ πάρει; Ἰούδα φιλήματι τὸν υἱὸν ἔαβιώσῃς τῷ ραββί; οἱ ἢ τότε προσελθόντες ἐπέβαλον τοὺς χεῖρας αὐτῶν ὅτι τὸν Ἰησοῦν καὶ ἐκράτησαν αὐτόν.

Is verò qui prodebat eum, dedit illis commune signum dicens. Quemcumque osculatus fuerit, is est, comprehendite eum & abducite eum. Et cum venisset, appropinquavit Jesu, ut oscularetur eum & protinus accedit ad illum, dicitque ei. Ave Rabbi, Rabbi, ac deosculatus est eum. Jesus autem dixit illi, Amice ad quid ades? Juda, osculo Filium hominis prodidis? Illi verò accesserunt & injecerunt manus suas in Jesum & comprehenderunt eum.